
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2011

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244211

PORTARIA Nº. 388/2011-GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Artigo 93 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora SANDRA SUELY DOS SANTOS 
PRAIA, Matrícula N° 91030-015, Médica com especialidade 
em Pneumologia, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 
01/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244320

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/06/2011
Valor: 4.369,00
Vigência: 09/06/2011 a 14/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ACRÉSCIMO DO QUANTITATIVO EM 25%
Contrato: 56-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: NL COMÉRCIO EXTERIOR LTDA
Endereço: R Vig Albernaz, Bairro: Vila Gumercindo, 346
CEP. 04134-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1150614411 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244337
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2011.

ONDE SE LÊ: 
ITEM ÚNICO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S/A. CNPJ: 34.597.955/0001-90. Valor Total: 596.736,00 
(Quinhentos e Noventa e Seis Mil Setecentos e Trinta e Seis 
Reais).
 
LEIA-SE:
ITEM ÚNICO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S/A. CNPJ: 34.597.955/0013-23. Valor Total: 596.736,00 
(Quinhentos e Noventa e Seis Mil Setecentos e Trinta e Seis 
Reais).
 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244342

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/06/2011
Valor: 77.535,00
Vigência: 14/07/2011 a 14/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 12 MESES
Contrato: 56-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: NL COMÉRCIO EXTERIOR
Endereço: R Vig Albernaz, Bairro: Vila Gumercindo, 346
CEP. 04134-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1150614921 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244358

CONTRATO: 33-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: TUBOS DE ENSAIO EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL
Valor Total: 7.500,00
Data Assinatura: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 10/06/2012
Compra Direta: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COM-ME
Endereço: Tv WE-69-A, 1522
CEP. 67143-450 - Ananindeua/PATelefone: 9132635819 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244457

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 42/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E DE CONSUMO: VÁLVULAS 
E TORNEIRAS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Lobato
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244597

PORTARIA: 215/2011
Objetivo: Realização do Programa de Manutenção de 
Equipamentos - PME no Hem. Reg. de Santarém/Pa e no Hem. 
Reg. de Altamira/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32552121/Daniel Augusto Fernandes de Oliveira (Aux. Oper. e 
Seg.) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 19/06/2011
32552121/Daniel Augusto Fernandes de Oliveira (Aux. Oper. e 
Seg.) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244589

PORTARIA: 214/2011
Objetivo: Participar da Visita ao Hemocentro de Santarém/Pa 
Acompanhando a Presidente da Fundação Hemopa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira (Médica) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244562

PORTARIA: 209/2011
Objetivo: Participar da Visita com o Exmo. Sr. Governador ao 
Hemocentro de Santarém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20189501/Luciana Maria Cunha Maradei Pereira (Presidente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244582

PORTARIA: 212/2011
Objetivo: Realizar Manut. Preventiva/Corretiva em Equipamentos 
de Informática e Suporte ao Sistema SBS no Hemocentro de 
Santarém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55597072/Ana Cleia Reis Costa (Op. Comp.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011
57174319/Marcio Wandre Ferreira Couto (Op. Comp.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244574

PORTARIA: 211/2011
Objetivo: Realizar a Manutenção Corretiva na Centrifuga 
Refrigerada Instalada no Hemocentro Regional de Castanhal/Pa

Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32552121/Daniel Augusto Fernandes de Oliveira (Aux. Oper. e 
Seg.) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244394

PORTARIA: 283
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO 44° CONGRESSO DE GINECOLOGIA 
E OBSTETRÍCIA DO DISTRITO FEDERAL
Fundamento Legal: ART.11 DO DECRETO N° 734 DE 07/04/1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
31865986/MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ (GERENTE DE AREA 
I) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 15/06/2011 a 17/06/2011
20187994/TILZA MARIA BARBOSA TEIXEIRA (CHEFE DE 
SERVICO) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 15/06/2011 a 
17/06/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244293
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 31934

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 18/04/2011
Valor: 46.519,20
Vigência: 20/04/2011 a 19/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 3
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: SISTEMÁTICA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
Endereço: G, Bairro: Marambaia, 9
CEP. 66620-780 - Belém/PA
Email: sistemat@amazon.com.br
Telefone: 9132431898 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS E LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244248

PORTARIA Nº 275, DE 10 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo à contar de

5187800/ 3 CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA 
DA SILVA

AG. 
ADMINISTRATIVO 01/06/2011

5148138/ 1 OCYR CARVALHO PEREIRA AG. 
ADMINISTRATIVO 01/06/2011

PORTARIA Nº 281, DE 08 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 271, de 03 de junho de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.931 de 07.06.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os colaboradores, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão do Programa CREDICASA da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna., até ulterior 
deliberação, retroagindo seus efeitos há 01/04/ 2011.

ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA COORDENADOR
ANDREIA DE SOUZA BEZERRA ASSISTENTE SOCIAL
ODIR LOURINHO NASCIMENTO ENGENHEIRO CIVIL

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: HELIANE MARCIA FARIAS SOARES
Matrícula: 54195815/ 1


